

Politikaren itzulera? Kongresua

Hizlariak

Katerina Sergidou

Krisiaren Atenasen bizi da eta lan egiten du. Ezker erradikaleko militantea da eta parte hartu zuen 2011tik 2014era Grezian egondako borroketan, baita 2008an izandako gazteen matxinadan ere. Era berean, Europako Gizarte Foroaren manifestazio guztietan parte hartu du. Mugimendu feministako partaide aktiboa da. Feminismoaren historiaren inguruko liburu baten autorea da. Syriza alderdiko sortzaileetako bat izan zen, baina 2015ean alderdia utzi zuen. Gaur egun Laiki Enotita alderdiko eta Sare Gorriko antolakuntza batzordeko kidea da. Kazetari moduan egiten du lan. Horrez gain, komunikazio politikoa ikertzen du Panteion Unibertsitatean; zehazki, Syriza eta Podemos alderdiak era konparatuan ikertzen ditu, baita sare sozialen eta gizarte mugimenduen arteko harremana ere.

Pedro Ibarra

Zientzia Politikoan katedraduna UPV/EHUko Politika eta Administrazio Zientzietako Sailean. Bere ikerketa lerro nagusiak hurrengoak dira: Ekintza Kolektiboaren Teoria, parte-hartze politikoa eta gizarte mugimenduak. Hainbat ikerketa proiektu zuzendu du. Parte Hartuz ikerketa taldeko kidea da.

Manolo Monereo

Pentsalari eta ikerlari marxista. Zuzenbidean lizentziaduna eta Zientzia Politikoan doktorea da. Partido Comunista del Pueblo Andaluz alderdiko idazkari nagusia eta IU alderdiko Zuzendaritza Federaleko kidea izan zen. Halaber, Investigaciones Marxistas fundazioaren zuzendaria eta Centro de Estudios Políticos y Sociales (CEPS)eko kidea izan zen ere. Lan ugari argitaratu ditu, hala nola: "Para que el socialismo tenga futuro", "Propuestas desde la izquierda"; "Los desafíos de la izquierda transformadora para el próximo siglo Foro Social Mundial/ Porto Alegre 2002"; "Alternativas de izquierda al neoliberalismo"; "Diversidad y desigualdad: Las razones del socialismo"; "Con su propia cabeza. El socialismo en la obra y la vida del

Che"; "Por Europa y contra el sistema Euro" (2014) edo "Por un nuevo proyecto de País" (2015).

Eduardo Maura

Soziologian lizentziaduna eta Filosofian doktorea da. UCMko irakaslea da. Bere ikerketa lerro nagusiek Teoria Kritikoa, Estetika eta Gizarte Filosofia jorratzen dute, baita kulturaren, artearen eta gizartearen arteko harremanen inguruko arazoak ere. Podemos alderdiaren kidea da eta datozen Espainiako hauteskunde orokorretarako alderdi horretako Bizkaiko zerrendaburua da.

Cesar Rendueles:

UCMko Soziologia irakaslea. Filosofian doktorea. Saiogilea da ere bai, eta bere obren artean hurrengoak topa ditzakegu: "Sociofobia: El cambio político en la era de la utopía digital" eta "Capitalismo canalla. Una historia personal del capitalismo a través de la literatura". Gizarte aktibista da Ladinamon eta veste kolektibo batzuetan.

Roberto Viciano Pastor

Zuzenbide Konstituzionaleko katedraduna da (Universitat de València). Hainbat ikerketa-proiektutako zuzendaria izan da. Berrogeita hamar artikuluko zientifiko baino gehiago ditu argitaratuta. Aholkularitza-taldeak zuzendu ditu Ekuadorren, Venezuelan eta Bolivian. Bere ikerketa-lerro nagusiak Espainiako zuzenbide autonomikoan, europar integrazioaren aspektu konstituzional zein instituzionaletan eta konstituzionalismo latinoamerikarrean zentratzen dira.

Alfredo Serrano Mancilla

Ekonomian doktorea (UAB) Postgraduako eta doktoregoko irakaslea da nazioarteko unibertsitate ezberdinetan. Bere interes akademikoen artean ekonomia publikoa, ekonomia mundiala, berdintasun eza, pobrezia eta garapena kokatzen dira. Interes berezia du Latinoamerikako borroka geoekonomikoan. Centro Estratégico Latinoamericano Geopolítico (CELAG)eko zuzendari exekutiboa da. Aholkularia da Telesur telebistan Latino Amerikako ekonomiaren eta geopolitikaren arloetan. Latino Amerikako Centro de Estudios Políticos y Sociales (CEPS)eko koordinatzaile ohia da. Liburu hauek ditu argitaratuta: *América latina en Disputa* (2015), *El Pensamiento económico de Hugo Chávez* (2014-2015), *La nueva Constitución Económica del Ecuador* (2015), *¡A (Re)distribuir! Ecuador para todos* (2012), *¡Ahora es cuándo, carajo! Del asalto a la transformación de Estado en Bolivia* (2011), *Organización económica del Estado en la nueva Constitución política* (2008).

Ángel Calle Collado

Soziologia irakaslea da Kordobako Unibertsitatean, zehazki Soziologia eta Nekazal Ikasketetako institutuan (ISEC). Gizarte mugimenduak, demokrazia eta agroekologia gaien inguruan egiten du lan. Ordenu globalaren aurkako sare kritiko ezberdinetako partaidea da, hala nola, *¿Quién debe a quién?* Plataforma, eta kontsumo agroekologikotako kooperatiba ezberdinetan parte hartzen du. Bere idazlanen artean daude: *Nuevos Movimientos Globales* (Ed. Popular, 2005), *Utopistas y Desutópatas* poema-bilduma (Baile del Sol, 2008), *Democracia radical. Entre vínculos y utopías* (Icaria, 2013) eta *Territorios en democracia El municipalismo a debate* (Icaria, 2015).

Montserrat Galcerán

Filosofia irakaslea UCMn. Militante feminista, antifrankista eta alterglobalista. Universidad Nómadako sortzailea. Gaur egun Ahora Madrیدهko zinegotzia da.

Ibai Iriarte

Politologoa. Partaidetza eta Komunitate-Garapen Unibertsitate Masterra egin zuen UPV/EHUUn. Gazte mugimenduko aktibista. Tolosako (Gipuzkoa) alkatea izan zen 2011tik 2015era arte. Gaur egun zinegotzia da Tolosan (EH Bildu).

Yolanda Díaz Pérez

Abokatua da. PCGko eta Esquerda Unidako militantea da gaztetatik. Esquerda Unidako koordinatzailea da 2005tik. Gaur egun diputatua da Galiziako parlamentuan Alternativa Galega de Esquerda koalizioan (Anova-Irmandade Nacionalista, Esquerda Unida, Espazo Ecosocialista Galego y Equo-Galicia).

Ricard Vilaregut Sáez

Zientzia Politikoan doktorea eta UABeko Instituto de Gobierno y Políticas (IGOP)eko Análisis, Gestión i Evaluación de Políticas Públicas ikerketa taldeko kidea da. Gaur egun alboko alkatetza lanak egiten ditu Badalonako udalean.

Kepa Solozabal Bergara.

Zuzenbide Konstituzionaleko irakaslea da UPV/EHU. Aholkularitza fiskalean aritu da lanean. Gaur egun bere doktorego-tesia prestatzen ari da lan zuzenbidearen inguruan. Pasa den legealdian EH Bilduko zinegotzia izan zen Portugaleteko Udalean. Portugaleteko Merkatura Bizirik proiektuaren sormenean parte hartu zuen. Herri mugimenduetan (sozioekonomian) eta auzo elkartetan ibilitakoa.

Itziar Gandarías Goikoetxea

Psikologia Sozialean aditua. Bere ikerkuntza-jarduera Euskal Herriko mugimendu feministaren eta erakunde migratuen arteko aliantzarako aukeren baldintzen analisisan zentratzen da. Marko zabalagoan, bere ikerkuntza-lerroak kolonialismoaren osteko feminismoak, gizarte mugimenduak zein metodologia eta epistemologia feminista garatzen ditu. Bere argitalpenen artean hurrengoak daude: "*Habitar las incomodidades en investigaciones feministas y activistas desde una práctica reflexiva*"; "*Tensiones y distensiones en torno a las relaciones de poder en investigaciones feministas con Producciones Narrativas*"; edo "*De las otras al No(s)otras: encuentros, tensiones y retos en el tejido de articulaciones entre colectivos de mujeres migradas y feministas locales en el País Vasco*" (testu guztiak eskuragarri daude sarean).

Esti Redondo

Esti Redondo agroekologian aditua den militante feminista da. EHNE-Bizkaiako formazio taldeko kidea, Hego Amerikan formazioa eta lana jorratu du Via Campesinako kideak diren nekazal mugimenduekin eta erakunde indigenekin. Joxemi Zumalabe Fundazioako formazio ildoko kidea da. Mugimendu guzti horien partaide izan arren, kongresuan egingo dituen ekarpenak esparru pertsonalean kokatzen ditu.

Mari Jose Beaumont

Zuzenbidean lizentziatua da (Nafarroako Unibertsitatea). 1979-1983 legealdian Nafarroako Foru Aldundiko Sustapeneko eta Lurralde Antolaketako Departamenduan lan egin zuen aholkulari moduan, Jesús Bueno Asínen zuzendaritzapean. 1986an bere bulego profesionala ireki zuen. Geroztik, abokatutzan eta aholkularitza juridikoan aritu da, bai norbanakoentzat baita Nafarroako, Aragoiko, Kanarietako, Kataluniako eta EAeko administrazio publikoentzat ere, hainbat prozedura administratibo eta judizialean zuzenbidezko zuzendaritza bere gain hartuz. 2015eko uztailan Nafarroako Gobernuko Lehendakaritza, Funtzio Publiko, Barne eta Justizia kontseilari izendatua izan zen.

Quim Arrufat

Politika eta administrazio zientzian lizentziaduna da. Katalanera, gaztelera, alemaniera, ingelera, frantsesera, arabiera eta turkiera hizkuntzak menperatzen ditu. Centro Internacional Escarré para las Minorías Étnicas y las Naciones (CIEMEN)eko nazioarteko harremanen eta lankidetzaren ardura izan zuen 2007tik 2010era. Hori dela bide, parte hartuz zuen Munduko Foro Sozialeko Nazioarteko Batzordean, NBEko Giza Eskubideen Batzordean eta Munduko Sarean. CUPeko zinegotzia izan zen 2009tik 2012ra arte Vilavonako zein Geltrúko udaletan. Era berean, CUPeko diputatua izan da Kataluniako parlamentuan 2012tik 2015era arte.

Larraitz Ugarte Zubizarreta

Zuzenbidean doktorea eta Soziologia Juridikoan zein Mediazio Familiarrean diplomatua da. UPV/EHUko irakaslea da enpresaritzan eta zuzenbidean. Mugimendu feministan militatu izan du. 2011tik 2015era Gipuzkoako Foru Aldundiko Azpiegiturak eta Mugikortasun Foru Diputatua eta erakunde horretako bozeramailea. izan da

Mari Luz Esteban

Basaurin (Bizkaia) bizi da baina Donostian (Gipuzkoa) lan egiten du, Euskal Herriko Unibertsitatean, non Gizarte Antropologiako irakaslea eta *Ikasketa Feministak eta Generokoak* Doktorego Programaren koordinatzailea den. Mugimendu Feministako kidea da unibertsitateko ikaslea zenetik. Genero harremanak, osasuna, gorputza eta emozioak dira bere ikerketa-eremuak eta bere argitalpenik ezagunenak hauexek: *Antropología del cuerpo. Género, itinerarios corporales, identidad y cambio* (Barcelona: Edicions Bellaterra, 2004) eta *Crítica del Pensamiento Amoroso* (Barcelona: Edicions Bellaterra, 2011).

Yayo Herrero

Irakasle-tutorea da UNEDen. Sarearen bidezko ezagutzaren arloko koordinatzailea da Centro Complutense de Estudios e Información Medioambientalen (Fundación General de la Universidad Complutense de Madrid). *Ecologistas en acción* elkarteko koordinatzailea da ere bai. Halaber, FUHEM fundazioaren zuzendaria da 2012tik. Bere ikerketa lerro nagusiak ekologia sozialean, gizarte mugimenduetan, prekarietatean eta bazterketa sozialean zentratzen dira. Bere argitalpenen artean hurrengoak daude: *Cuidar: una práctica política anticapitalista y antipatriarcal* (2010), *Vivir bien con menos: ajustarse a los límites físicos con criterios de justicia* (2010), *La crisis ecosocial en clave educativa* (2009) y *Objeciones al desarrollo. Una revisión crítica del concepto de progreso* (2009).